Geschäftsbericht

2011/12
BRAIN FORCE HOLDING AG

BRAIN FORCE in Zahlen

Umsatz und EBITDA-
Marge
in Mio. € und %

6%

4%

2%

0%
2010/11	 2011/12 2010/11	 2011/12

2010/11	 2011/122010/11	 2011/12

2010/11	 2011/12

30.9.2011	 30.9.2012

76
,0

1

4,4
3,6

71
,0

9

Umsatz
EBITDA-Marge operativ

EBITDA
in Mio. €

EBIT
in Mio. €

6

4

2

0

3

2

1

0

1,
04

1,
04

3,
13

3,
13

EBITDA
EBITDA operativ

EBIT
EBIT operativ

Eigenkapital und
Nettoverschuldung
in Mio. €

Ergebnis je Aktie
in €

Umsatz nach
Regionen

EBITDA operativ
nach Regionen

Mitarbeiter nach
Segmenten

Free Cash-flow und
Investitionen
in Mio. €

20

15

10

5

0

0,1

0

-0,1

-0,2

-0,3

6

4

2

0

-2

5,
82 5,
98

18
,7

2

16
,6

1

-0
,0

9
-0

,0
9

Eigenkapital
Nettoverschuldung

nach IFRS
bereinigt

Free Cash-flow
Investitionen

1,
51

3,
54

2,
74

2,
06

0,
11

0,
79

-0
,1

1

-0
,1

4

1,
63

-0
,0

5

Ertragskennzahlen 1) 2009/10 2010/11 2011/12 Vdg. in %
Umsatz in Mio. € 69,59 71,09 76,01 +7
EBITDA in Mio. € 5,66 3,13 2,06 -34
EBITDA operativ 2) in Mio. € 1,15 3,13 2,74 -13
EBIT in Mio. € 2,86 1,04 0,11 -89
EBIT operativ 2) in Mio. € -1,65 1,04 0,79 -24
Ergebnis vor Steuern in Mio. € 0,33 -1,38 -2,21 -60
Ergebnis nach Steuern in Mio. € 0,92 -1,37 -2,13 -56
Free Cash-flow 3) in Mio. € -2,17 3,54 -0,05 >100
Investitionen in Mio. € 1,53 1,51 1,63 +7
Akquisitionen in Mio. € 1,11 0,00 0,00 0
Mitarbeiter 4) 779 733 752 +3

Bilanzkennzahlen 30.9.2010 30.9.2011 30.9.2012 Vdg. in %
Eigenkapital in Mio. € 20,11 18,72 16,61 -11
Nettoverschuldung in Mio. € 9,04 5,82 5,98 +3
Capital Employed in Mio. € 29,10 24,50 22,56 -8
Working Capital in Mio. € 4,63 1,34 0,41 -69
Bilanzsumme in Mio. € 51,05 49,43 46,42 -6
Eigenkapitalquote in % 39 38 36  -
Gearing in % 45 31 36  -
Mitarbeiter 5) 713 786 756 -4

Börsekennzahlen 2009/10 2010/11 2011/12 Vdg. in %
Ergebnis je Aktie in € 0,05 -0,09 -0,14 -56
Ergebnis je Aktie bereinigt 6) in € -0,26 -0,09 -0,11 -22
Dividende je Aktie in € 0,00 0,00 0,00  -
Eigenkapital je Aktie in € 1,31 1,22 1,08 -11
Höchstkurs der Aktie in € 1,40 1,10 0,95 -14
Tiefstkurs der Aktie in € 0,91 0,72 0,55 -24
Ultimokurs der Aktie in € 1,00 0,94 0,65 -31
Gewichtete Aktienanzahl in Tsd. 15.387 15.387 15.387 0
Ultimo Börsekapitalisierung in Mio. € 15,39 14,46 9,99 -31

Geschäftsbereiche 2011/12
in Mio. € Deutschland Italien Niederlande Zentral-Osteuropa Holding und

Sonstiges
Umsatz 39,77 (+4%) 22,47 (+9%) 10,57 (+18%) 3,20 (+0%) 0,00  -
EBITDA operativ  2,04 (-20%) 1,57 (+37%) 0,42 (-54%) 0,21 (-2%) -1,50 (+11%)
EBIT operativ 1,41 (-21%) 0,90 (>100%) -0,08 (>100%) 0,11 (-17%) -1,55 (+11%)
Investitionen 0,56 (+21%) 0,55 (-27%) 0,36 (+80%) 0,09 (+10%) 0,06 (>100%)
Mitarbeiter 4) 343 (-1%) 284 (+2%) 90 (+24%) 30 (+8%) 5 (-36%)

1)	 der fortgeführten Geschäftsbereiche
2)	 bereinigt um Restrukturierungsaufwendungen und nicht-wiederkehrende Erträge
3)	 Cash-flow aus laufender Geschäftstätigkeit minus Investitions-Cash-flow plus Akquisitionen
4)	 durchschnittlicher Mitarbeiterstand (Angestellte und freie Mitarbeiter) während der Periode
5)	 Mitarbeiterstand (Angestellte und freie Mitarbeiter) zum Stichtag
6)	 bereinigt um Restrukturierungsaufwendungen, nicht-wiederkehrende Erträge sowie dem Ergebnis des aufgegebenen Geschäftsbereiches

BRAIN FORCE im Überblick

BRAIN FORCE ist ein führendes IT-Service-Unternehmen mit 756 Mitarbeitern an 14 Standorten in sieben euro-